⁴⁸⁶ Cf. *De opificio hominis* Praef., 2-3 (ed. Forbes, pp. 104-106).

⁴⁸⁷ Cf. e.g. Ramon Sibiuda, *Liber creaturarum* tit. 1 (ed. Stegmüller, p. 47): “Quapropter ut homo, qui tantum per cognitionem est elongatus a se, ut totaliter ignoret se et sit extra se, possit reduci, itinerare et ascendere per cognitionem ad se”.

⁴⁸⁸ Jaime de Puig menciona a varios exponentes de la escuela cisterciense y la de San Víctor como fuentes de Sibiuda, aunque no al Niseno. Cf. Jaime de Puig, *Les Sources de la Pensée Philosophique de Raimond Sebond (Ramon Sibiuda)*, Honoré Champion, Paris, 1994.

⁴⁸⁹ Cf. Ramon Sibiuda, *Liber creaturarum* prol. (ed. Stegmüller, p. 30): “Ista scientia nulla alia indiget scientia neque arte. Non enim praesupponit gramaticam nec logicam nec aliquam de septem liberalibus artibus, nec physicam, nec metaphysicam, quia ista est prima, et est homini necessaria. Et ordinat omnes alias ad bonum finem et ad veram hominis utilitatem; quia ista scientia docet hominem cognoscere se ipsum, propter quid factus sit, et a quo factus sit”.

⁴⁹⁰ Cf. *De opificio hominis* Praef., 3; 16, 4 (ed. Forbes, pp. 104-106; 196-198).

mayormente de la resurrección de los cuerpos y la vida futura. Un esquema análogo es observable en el *Liber creaturarum*.⁴⁹¹ Más aún, cuando Sibiuda mismo expone el itinerario de su obra, se aproxima llamativamente al texto del prefacio de Gregorio. He aquí el texto comparado con las versiones latinas del *De opificio hominis* que puede haber conocido:

<i>Liber creaturarum</i> tit. 322 (ed. Sulzbach, p. 608)	<i>Versio Dionysii</i> prol. (ed. Forbes, p. 107)	<i>De imagine</i> prol. (ed. Cappuyns, p. 234, 28-33)
Quoniam autem liber iste seu ista scientia est de homine, ut in principio dictum est, ideo <i>opportet tractare in ipso omnia quae pertinent ad hominem, de principio usque ad finem, et totum processum hominis sive humanae naturae.</i>	Oportere autem existimo nichil eorum, quae circa hominem prius effecta creduntur, et quae complenda sperantur in posterum, quaeque nunc in praesenti cernuntur, indiscussum prorsus omittere [...]. Sed et quae videntur erga eum accidisse contraria, et cur non illa quae ab initio facta sunt, in eius natura reperiatur, per quamdam consecutionem necessariam [...] explicantur.	Oportet enim ut arbitrar ex his quae circa hominem sunt, hoc est quae antequam fieret fuisse creduntur, et quae postmodum eventura fore spectantur, et quae nunc in contemplationem veniunt nihil praetermittere inexquisitum [...]. Sed et quae videntur circa se contraria habere, eo quod non eadem quae ab initio facta sunt, et quae nunc circa naturam, aspiciuntur ex quadam necessaria consequentia [...] convenit adunare.

3) Pasando a la doctrina del *Liber creaturarum*, cuando el maestro catalán describe los diferentes grados del ser y su síntesis en la naturaleza humana recurre también a la antropología gregoriana. En efecto, si bien la cuestión de la *scala naturae* era patrimonio común de diversas corrientes intelectuales durante los siglos medievales, Sibiuda incorpora aquel dinamismo ‘evolutivo’ desde lo inferior hacia lo superior tan característico del Niseno, y afirma como él la fusión y dignificación de todos los niveles de la vida al culminar en el hombre (cf. 1.1.3.). Se puede observar estas coincidencias temáticas y terminológicas entre ambas obras en los siguientes fragmentos:

<i>Liber creaturarum</i> tit. 1;2;4 (ed. Sulzbach, pp. 3; 7; 10)	<i>Versio Dionysii</i> 8, 5-7 (ed. Forbes, pp. 143-145)	<i>De imagine</i> 8 (ed. Cappuyns, pp. 217-218)
Ideo ordinata est rerum	... via quadam consequenter	Via quadam ad id quod per-

⁴⁹¹ Cf. Jaume de Puig, *La filosofía de Ramon Sibiuda*, 1998, pp. 87-91.

et creaturarum univ-
ersitas tamquam iter, *via*
et scala immobilis et
naturalis, habens
gradus firmos et im-
mobiles, per quam
homo veniat et *ascen-
dat* ad se ipsum. In qua
una res est inferior et
alia superior. [...] Illa
quae res inferiores
habent divisim homo
habet *omnia illa co-
niunctim et simul* [...].
Omnia *ascendunt ordi-
nate de gradu in*
gradum, de minore ad
maius, semper ad
digniora ascendendo.

ad perfectionem natura
proficiens. Omnium namque
specierum [...] hoc rationale
animal homo participat [...] *necessaria* quadam rerum
consequentia, id quod
perfectum est in postremis
insinuans. Natura namque
rationalis cetera quoque
continet [...], natura etiam
sensibilis germinalem
speciem sine dubitatione
complectitur, haec autem
propter quod materialis est,
in se sola conspicitur.
Consequenter igitur natura
veluti per gradus quosdam,
vitae dico proprietatum, ab in-
ferioribus ad perfectiora
conscendit.

fectum est consequenter
progrediente natura. Ac per
omnem animarum speciem
rationabile hoc animal
commiscetur [...]. Neces-
saria quadam ordinis conse-
quentia perfectum in novis-
simis videns. Nam in ra-
tionabili cetera comprehen-
duntur, in sensuali vero
etiam naturalis species om-
nino est, illa vero circa
materiale tantummodo vi-
detur. Non ergo inconse-
quenter veluti per gradus
proprietates vitae dico a
minoribus ad id quod per-
fectum est natura facit
ascensum.

4) Otras de las propiedades que Sibiuda atribuye al ser humano que recuerdan al Niseno son su incalculable dignidad y la universalidad y unidad propias de su naturaleza.⁴⁹² Recordemos que estos elementos habían aparecido con insistencia en Eriúgena y en la tradición que lo sigue (cf. 2.4.3.). Más aún, los tres coinciden en que la dignidad humana esta primariamente fundada en el don de la libertad.

5) Los pasajes más célebres y difundidos del *Liber creaturarum* son justamente los que ensalzan al ser humano como síntesis y coronación de toda la creación. En ellos Sibiuda combina y entrelaza cuatro temáticas antropológicas: la dignidad suprema de la naturaleza humana hasta una cuasi identidad con lo divino, su realeza respecto a toda la creación, su carácter de *imago viva* de la potencia divina y la centralidad del *liberum arbitrium* como portador distintivo de todas estas prerrogativas.⁴⁹³ Hemos visto que todos estos atributos forman parte de la visión del hombre propia del *De opificio hominis* (Cf. 1.1.2., 1.2.2-4.). Comprobemos esto al comparar algunos de los fragmentos centrales del

⁴⁹² Cf. e.g. Ramon Sibiuda, *Liber creaturarum* tit. 102 (ed. Sulzbach, p. 132): “Ergo sequitur quod homo est magni pretii, et magni ponderis et valoris. Nam Deus dedit homini magnum donum, quando dedit homini ipsummet hominem. Plus igitur dedit illi in hoc quam quando dedit sibi totum mundum, quia homo plus valet quam totus mundus, et ideo obligatur Deo pro tanto quantum ipse valet”. Cf. et. *Ibid.* tit. 61 (ed. Sulzbach, pp. 78-79).

⁴⁹³ Véase especialmente *Ibid.* tit. 103 (ed. Sulzbach, pp. 132-136).

titulus 103 de Sibiuda con la versión de Dionisio Exiguo, cuya terminología es la más cercana al texto del *Liber creaturarum* en esta sección.

<i>Liber creaturarum</i> tit. 103 (ed. Sulzbach, pp. 133-136).	<i>De opificio hominis. Versio Dionysii</i> 16.11; 4.1 (ed. Forbes, pp. 203; 127-129)
<p>Ulterius debet homo seipsum ponderare per suum proprium valorem, videlicet per liberum arbitrium [...]. <i>Supra omnia ista accepit liberum arbitrium</i>, rem grandissimam, in natura dignissimam et nobilissimam. Ecce <i>pretiositatem liberi arbitrii</i>, quia nulli alteri datum est nisi homini specialiter [...]. Ista ergo specialitas <i>significat pretiositatem liberi arbitrii et dignitatem</i>. Plus ergo ponderat liberum arbitrium quam omnia alia, scilicet esse vivere sentire, ideo est supra omnia elevatum, dignissimum et altissimum in natura. <i>Ecce ibi maiestatem naturae, imperatorem et regem totius naturae</i> [...]. <i>Ecce mirabilem regimen naturae: liberum arbitrium est rex</i> [...]. Ecce igitur qualiter Deus elevavit hominem per quandam scalam de gradu in gradum donec venit et traxit usque in seipsum. Neque potuit elevari per naturam nec maiorem accipere dignitatem naturalem, quia <i>tractus est et elevatus usque ad Dei similitudinem et imaginem vivam. Nam liberum arbitrium est imago Dei viva</i> [...], quia tunc fecit eum sibi similem in natura et <i>quasi de suo genere</i> et nullam aliam creaturarum mundi ad hanc dignitatem elevavit.</p>	<p>[p. 203] prae omnibus vero quod ab omni necessitate liberi sumus [p. 127] nullius subiiciatur imperio, habens arbitrii libertatem [...], cuius enim hoc nisi imperantis est proprium? [p. 129] quae omium ornamentorum regalium preciosior approbatur [...], ita ut per haec monstretur, ad dignitatem regiam genita</p> <p>[p. 127] Super haec etiam totius creaturae Dominus ad imaginem sui creatoris effectus [...] dicitur imperator [...], quoniam ad aliorum regimen condebatur,</p> <p>propter regis universorum similitudinem, velut quaedam imago animata componitur, primaevae formae et nomine et honore participans</p>